
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
��
��	�������������������������������� ���� ! ���"�#�$%�����

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 255/GSER        João Pessoa, 17 de dezembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826 , de 15 de abril de 2005

RESOLVE:
Art. 1º  Designar o servidor abaixo para compor o Grupo de Trabalho instituído

pela Portaria nº 174/GSER de 24 de Julho de 2007 para, sob a orientação da Chefia de Núcleo de
Fiscalização de Transações Automatizadas, atuar nos serviços de acompanhamento de contribuin-
tes usuários de Equipamento Emissor de Cupom Fiscal, bem como outras atividades atribuídas pela
Gerência Operacional de Fiscalização de Estabelecimentos.
MATRÍCULA FUNCIONÁRIO GERÊNCIA REGIONAL
145.502-8 Francisco Walber Lima Cavalcanti 1ª Gerência Regional

Art.2º Determinar que a Gratificação de Produtividade do servidor, relacionada
com as atribuições constantes do inciso I, seja aferida nos termos do art. 1º, § 1º, inciso VIII ao
Decreto nº 25.152, de 02 de Julho de 2004.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 261/GSER        João Pessoa, 19 de dezembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto n.º 25.826 de 15 de abril de 2005;

Considerando que o Estado deve zelar pela segurança e guarda de mercadorias
apreendidas;

Considerando, também, que a atividade de depósito de mercadorias, exige um
controle rígido e com o intuito de salvaguardar o interesse público;

R E S O L V E:
Art. 1º Estabelecer que o Depósito de Mercadorias Apreendidas dos Centros de

Operações – COP’s de João Pessoa e de Campina Grande, funcionará de segunda a sexta-feira, nos
seguintes horários:

a) manhã: das 08:00  às 11:00 horas.
b) tarde: das 13:00 às 17:00 horas.
Parágrafo único. O controle referido no caput será exercido pelo respectivo

chefe do Depósito de Mercadorias Apreendidas, sendo de sua inteira responsabilidade o cumpri-
mento desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 263/GSER        João Pessoa, 19 de dezembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar os Auditores Fiscais da Receita Estadual a seguir relaciona-
dos, lotados nesta Secretaria, para prestarem serviço junto às Gerências Regionais indicadas
abaixo, gerando efeitos a partir do dia 11 de dezembro do corrente exercício:
NOME MATRÍCULA LOCAL
ADALBERTO FERREIRA DE LIMA 159.535-1 5ª Gerência Regional
ADRIANO FÁBIO SOARES DE SOUSA 159.536-9 2ª Gerência Regional
FERNANDO DOS SANTOS MACIEL 159.533-4 1ª Gerência Regional
FLAVIANE FALBERGG DA CUNHA BEZERRA 159.534-2 2ª Gerência Regional
JORGE LUIZ DE ARAUJO SILVA 159.541-5 3ª Gerência Regional
JOYCE LIMA DA COSTA 159.532-6 3ª Gerência Regional
PAULO EDUARDO CARVALHO COSTA 159.537-7 4ª Gerência Regional
ROBERTO EDUARDO MACIEL CUNHA FILHO 159.531-8 1ª Gerência Regional
WELSON PINHEIRO ROCHA 159.538-5 5ª Gerência Regional

PORTARIA Nº 264/GSER        João Pessoa, 19 de dezembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar os Auditores Fiscais da Receita Estadual a seguir relaciona-
dos, lotados nesta Secretaria, para prestarem serviço junto às Gerências Regionais indicadas
abaixo, gerando efeitos a partir do dia 19 de dezembro do corrente exercício:
NOME MATRÍCULA LOCAL
MARCELO TEIXEIRA DA SILVA 159.548-2 4ª Gerência Regional
SANDRO NACIF TEBAS 159.547-4 4ª Gerência Regional

PORTARIA Nº 266/GSER        João Pessoa, 26 de dezembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em
vista o disposto no § 8º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, no art.
1º, da Lei nº 6.700, de 28 de dezembro de 1998, e no § 5º do art. 6º, do Decreto nº 14.366, de 30
de março de 1992,

RESOLVE:
I – prorrogar, para o dia 04 de janeiro de 2008, o prazo de entrega da

declaração, mês de referência novembro de 2007, da GUIA DE INFORMAÇÃO MENSAL –
GIM na Repartição Fiscal.

II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos ao dia 22 de dezembro de 2007.

PORTARIA N° 267/GSER        João Pessoa, 26 de dezembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar SÉRGIO GUSTAVO PATRÃO DIAS, Auditor Fiscal da
Receita Estadual, matrícula nº 147.929-6, lotado nesta Secretaria, Assessor Técnico, Símbolo
CAD-7, da Assessoria Técnica de Inteligência Fiscal, para, cumulativamente, responder pelo
cargo de Coordenador, Símbolo CAD-5, da Assessoria Técnica de Inteligência Fiscal, enquanto
durar o período de férias de seu titular, GERALDO LEITE DA SILVA, matrícula nº 146.951-7,
compreendido entre 02.01.2008 a 31.01.2008.

PORTARIA Nº 268/GSER        João Pessoa, 26 de dezembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,  usando das atribuições que lhe

são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,
RESOLVE designar LUCIANO BARBOSA PEREIRA DO EGITO, Auditor

Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº 145.461-7, lotado nesta Secretaria, para substituir a
servidora MARIA DALVA DE BRITO, matrícula nº 070.468-7, Gerente, Símbolo CGF-1, da
Gerência Executiva de Fiscalização, enquanto durar o seu período de Férias, compreendido entre
20.12.2007 a 18.01.2008.

PORTARIA Nº 195/GSER               João Pessoa, 28 de agosto de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em
vista o disposto no § 8º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, no art.
1º, da Lei nº 6.700, de 28 de dezembro de 1998, e no § 5º do art. 6º, do Decreto nº 14.366, de 30
de março de 1992,

RESOLVE:
I – Fixar, definitivamente, os índices percentuais constantes da relação anexa, a

serem aplicados no exercício de 2008, na distribuição da quota-parte dos Municípios no produto
da Arrecadação do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações – ICMS;

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2008.
Publicado no D.O.E. de 29.08.2007
Republicado por incorreção

GERÊNCIA DE EXECUTIVA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FISCAIS
COMPOSIÇÃO DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO

DOS MUNICÍPIOS - ANO BASE 2006
COTA-PARTE DO ICMS PARA 2008

���������
	
���
�������
��


���
� ������

��
�
	
���
�������
��



�������
������


�������

����


������ ����
������


���
����
	�

��������

��
����
	�

������

���
������

�����
���� ������
���
�

�� �
!"�#$� ������������ ���	
��� ��

��	����� ����
��� ������	� ����	��� ����
��� ���
�
�� �������� ��
�	��	

�� %�" 
���	�����	� ���
��	� 
�	��������
 ���
�	�� ���
���� ��
�	�
	 ���
�	�� �����
�� �������� ��

����

�&��'�
�"�#(� 
	����������� ��
����� 
�����������	 ��
�	�
� ��
	���
 �������� ��
�	�
� �����	� �������� ���	����

�&��'�
#'	� 
	���������	� ��
����� �������	���	 �����
�
 ��
����� ���	�	�
 �����
�
 �������� �������� ��������

�&��'%#)� 	�����	����� ���		�� 	�
�����	��� �������
 ���	�
�� ��	�	��
 �������
 ���
�
� �������� ��
		���

�&$�#*%& 
��
�������� ������	� 	���
������� �����
�� ���	���� ��
�	��� �����
�� �����
�� �������� ��
�	�	�

�&�'(�'
(�
+�#(�%"� ��
�
	���
 �������� �
���
��
� ����
��� �������� �����
�� ����
��� ����	��� �������� ��������

�&)�#("� �������������� ���
�
�	 
�	������
���� 
������� �����
�
 �����
�� 
������� ����	
�� �������� 
���
�
�

����"' ��������	� ������� �
����	�	
 ����	��� �����	�� �������� ����	��� ������	� �������� �������	

���"�$%(� ���
���
���� �������� 
����������� ���
���� ����			� ��
�

�� ���
���� �������� �������� ��

����

�"�$��% 	������	���� ����
	�� 	������
���	 ���	
��� ������	� ������		 ���	
��� �������� �������� ��
����	

�"�"� 	������	���	 ���	��
� 	�����
����	 �����	�� ���	���� ��		���� �����	�� ���
��� �������� ��
	���	

�"�" #� ��
�������

 �������� ���	�������� �����
�� �������� �����
�� �����
�� �����
�� �������� ��
����


�"�%� 
������	���	� ��
����	 �������	
��� ����
��� ��
����� �������� ����
��� ���	��	� �������� �����	��

�"�%�
(�
!�"� #�, ����	�	��� �������� ��������� ����
��	 ����
��
 ����
��� ����
��	 ����	��� �������� ������	�

�"�%�& ������������ �����	�� 
�	�������
� ���
���� ����
��	 ��
��	�� ���
���� �������� �������� ��

��



�"'�%"�, ����������	
 �������� 	�	���	����� ���	�	�� ����	
�� ������
� ���	�	�� �����	�
 �������� ��
��	��

�,, #$�' 
�	�������
	 ���
��	� ����
���
	 �������	 ���
��
� �������
 �������	 �������� �������� ��
�
���

!�%�
(�
*"�%$�' �����������	 ���	���� 	�	��������� ������� ���	�	� ��
���� ������� ������
� �������� ��
��	��

!�#�#�%"�, �������	���� ����	��� ����
������� �������� �������� ���			�� �������� ���	
��� �������� ��
�
���

!�"� #� 
����������� ���
���� 
����������	 ���
		�
 ���
���� ������� ���
		�
 �������
 �������� ��
�����

!�""�
(�
,�#*�
"',� 	���	�	����� �������
 	����������� ���	�
�� ������ ��	�

�� ���	�
�� ���
���� �������� ��
�����

!�""�
(�
,�#*�#� 
�	��������� ���
���� ���������� ������
� ���
���� ����
		 ������
� ���
���� �������� ��

����

!�""�
(�
,�'
�%� �& 
���������	
 ���

��� �
�������	 �������
 ���
��
� ��
����
 �������
 �������� �������� ��
�����

!�-� . 
�
��	
���	��� ������
� 
	������������ 
������� 
������� �������
 
������� ��
��
�� �������� 
��	���


!�&�� 
�����������
 ��
�		�	 

����������� ��

��

 ��
����� �����
�� ��

��
 �����
�� �������� ��������

!�&��
('
!"�+'
('

$" / 
�
�����	��� ���
��		 ������
�
� �������
 ���
�	�� ����	��� ������� ���
�
�� �������� ��
��
��

!�"#�"(%#'
!�*%,*� �����
���� �������� 
	�������� ����
�	� �������� �����	�� ����
�	� ����	�
� �������� ������	�

!'�
	�#* "� 
���������
� ���
���� 
�
	���	���	 ���

��	 ���
���	 ��
�
��� ���

��� �������� �������� ��

��	�

!'�
	%,*� �
�
���	����	 ����		�� ����
���	���� �������� ������
� ��
����� �������� ������	� �������� �����	��

!'�
+�, , ���������	 �������
 	��������
 �������
 �����		� ����	��� �������
 ����	
�� �������� �������


!'�
, $�,,' 
�������	��� ���
���
 
����������� ���

��
 ���
���� ��
�	��	 ���

��� �������	 �������� ��
��
�


!'#%*'
(�
,�#*�
0� 	����������� ���	���
 ��������
��� ������	 ���	��� ������
� ������	 ���
	��
 �������� ��
���
�

!'1 �%"�' 
������������ ���
���
 �����������	 ��
����	 ��
���
� ������	� ��
����	 ����	�	� �������� ���	�
��

!'"!'"��� ���������
 �������
 ���������	 �����

� �������� ��
	�	�� �����

� �������� �������� ��
�	���

!"�+'
('
$" / ���	
�����
� �������� 	�	��������� ���	���	 ����	��� ��	���
� ���	���	 ���
��	
 �������� ��
	����

!"�+'
(',
,�#*', ������������ �������� 
�����
����� ���
��	
 �������� ��
���
� ���
��	
 ������	� �������� ��

���	

$���'"� ������������	
 	���

� ��
��
	������� ��		��
� 	�

		�� ���	��� ��		��
� �������� �������� ����
���

$�!�$�%"�, ����������
� ���	�	�� 
��
����	�
� ���
���� ����	��� ��
����
 ���
���� �������� �������� ��

	���

$�!�(�&' 
��������������� 
	������� 
�������������	� 

��
�
�� 
������		 
���	�		 

��
�
�� �����
�� �������� 

�
�����

$�$)'�%"�
(',
%#(%', ����
�����
� �������
 ������������ ���	��� ������� ������� ���	��� ���

	�� �������� ��
�����

$�$%�!�
(�
�"�%� ���������� �������� 	�
���
�		 �������� �����
�
 ��
�	��� �������� �����
�	 �������� ��������

$�$%�!�
(�
(�#*"' �����������	 ����
��� ��	��������
 ���	���� ����	��
 �����	�	 ���	���� ������
� �������� ��
�	���

$�$%�!�, ���������� �������
 ���������� �������� �������
 �������	 �������� ���
�
		 �������� ��
�����

$�%$�"� 	������	���� ���	��
� ��
��������� ����	�
� ���	
��� ���
�� ����	�
� ���
��	� �������� ��
��
	�

$�+�/�%"�, ���	����	���� ������
� ����
���	
�
	 ������
� �������� 
������� ������
� ������	� �������� �������


$�+�/�%"%#)�, ��
�	���	� �����			 	

�	�
��� �������� �������� �������� �������� �����
	� �������� ��������

$�&(�,
!"�#(�' 	��	�������	 ���	��	� ���	��	����
 ����
��� �������
 ��
����� ����
��	 �������� �������� ��

��
�

$���&� ��
�
������� ����	
�� 
��	���	
��� ���
	�		 ���
���� ��
��
�
 ���
	�		 �������� �������� ��


���

$���%#�
�"�#(� 
��

�	�
������� 
��	����� 
�
�
���������	� 

������� 
�������	 
��	
��
� 

������� ���
���� �������� 
����	�	�

$���'
(�
,�#*�#� 	�	���	���
� ���	���� ������������ �������� ���	�	�� �������� �������� ���
	�	 �������� ��
����	

$��%� ��������
��� �������� 
�����������	 ����	��� ������
� ��
�
	�� ����	��� �������� �������� ��
�����

$�"� !�, ���������� �������� �����
��	� �������� ������

 �������� �������� ������	� �������� ��
�
�	�

$�""���*�%"� ���������� �����

� �	�������� ����	��� ������	� �������
 ����	��� ����	
	� �������� ��������

$�,,�"�#� � ����	��
���� ����	��
 
��
�������� ���	���� ����	��� ��
���
� ���	���� ������	� �������� ��
	
���

$�*%#� �%"� 
�
��������� ���
�
�� �����	���� �������� �������	 ��
	��� �������� �������	 �������� ��
�����

$�*'&�
('
"'$)� �������
	���
 ������

 ���������	��� ���
��	� ������
	 ����	��� ���
��	� ���	���� �������� ��	�����

$�* "%*� ������	���		 �����
� ������������ ������		 ����	��� ��
�
��� ������		 �������	 �������� ��
�����

$'#$�%$�' ������������ �������
 ������
����� �������� �������� �������
 �������� ������	� �������� ��
�����

$'#(�(' ��������	�
� �������� 
����������� ���
���� ����
��� ��
����� ���
���� ������	 �������� ��

����

$'#(� 
������������	 
������
 

����������
� 
�
���	
 
����	�� �������� 
�
���	
 ����	�	 �������� 
�	

���

$'#�' ����������
� �����
�� 
���
������
 ���
���� �������� ��
		�	 ���
���� �������� �������� ��

�

�

$'"���, ��
��������	 �������� ��������	��� ������
� ������
� ���	�		� ������
� ����
��� �������� ��
�����

$'.%.'&� �	���	���� �������� ���������
 �����	�� �������� ����
��
 �����	�� �������� �������� �����
	�

$" /
('
�,�%"%*'

,�#*' ������������ ����
� ������
����	 �������	 �������� �������� �������	 �������� �������� ��
���
	

$ !�*% ����
������� �������� 
�����
����� ������
� ���	���� ��
����
 ������
� �������� �������� ��
�����

$ %*� ����������	
 ��
����� ���	����
��	 �������� ��

��

 �����
�� �������� �������� �������� �������	

$ %*�
(�
����#� ��� 
���
������� ���

�� �

��
���� �����
�� �������� ��
����� �����
�
 �������
 �������� ��
���
�

$ %*��% 
���	������� ���
�
� ������������ ���
���
 �������� ���
��	� ���
��� ���
��	� �������� ��

����

$ ""�&
(�
$%�� 
����������� ���
���� 	�
������
 ������	� ���
�
�� ��
����� ������	� �������� �������� ��
�����

$ ""�&
	�&)' ���������� �������� �����
���	 ������
 ������� �������� ������
 ����	�
� �������� ������
�

(��%�' 	��������� ����	��� �
���	���� ����	�
� �������� ��
����� ����	�
� �������� �������� ��������

(�,*�""' 	���������

 ���	�	�� 
���	������� �������� �������	 ����	�
� �������� ���


�
 �������� ��
�
�	�

(%���#*� ��	��������� �������� 
��	�������� ���
���� �������� ������	� ���
���� ���
���� �������� ��

����

('#�
%#�, 
���������	� �������� 
����������	 ���
��	� ����
	�� �������� ���
��	� ���
���� �������� ��
�����

( �,
�,*"�(�, ������������ ������
	 
����������� ���
���� �������� ��

���� ���
���� �������	 �������� ��

	�		

���, �	�������� �������� ��������	� �����

� ������
� �������� �����

� �������� �������� ��������

�,��"�#$� ���
����

��
 �����			 	�����������
 ��	��
�� ������
� ���
��� ��	��
�� �������� �������� ��������

0�� #(�, 
��	������	� �������� 
����������� ���
�	�� ���
�
�� ��	��	
� ���
�	�� ���
���� �������� ��
�
	��

0"�%
��"*%#)' 
�
��������� ���
�� ����
����� ������	� ���
���� �������� ������� �������� �������� ��
��
��

��('
!"�	' �����
��		 �������� �	��	�	��� �������� �������� �������� �������� ���
�	�
 �������� ��
��	��

� �"�!%"� 

��
���	�	��� 
��	���� �����	��
���� �������� 
�
		�
� 
������� �������� �������� �������� 
��
����

� "%#)�� ����	�
����
 �������� 	����������� ���	���
 ����
�
� ��	����� ���	���
 ���
�
	� �������� ��
�����

� "+�' 
�����
����� ���
��� �
������
� �����
�� ���
���� �������� �����
�� �������� �������� ��
�����

%!%�"� 
����������
 ���
�	�� 
���������	� ���
��	
 ���
���� ��
��	�� ���
��	
 �������� �������� ��

����

%��"�$- 
���������	
 ���
��� 
�
����	���� ���
��	� ���
���� ��
�	
	� ���
��	� �����
�� �������� ��


���

%��$ &�(� 
�������	��� �������� 
�	
����
��� ���
	��� ���
��	� ��		�
�� ���
	��� ���
���� �������� ��
��	��

%#�� ������������ ��
�	��	 ����	��
���� �������	 ��
�	��	 �����	�� �������� �����	�� �������� ��
�����

%*�!�%�#� 
��	�
��	���� ��
��	 
����
�		��	� ��
	���� ��
��
�� ���	
��� ��
	���� ���	���� �������� ������
�

%*��'"�#�� 
������������ ������

 
����������
� ��
����� ��
����� ���
		�� ��
����� ���	���� �������� ��������

%*��'"'"'$� ���	
������� ��
�	��	 ��
	��
����� ������	� �������� �������� ������	� ����
��� �������� ��
�����

%*�* !� 
�����������	 ��

	��	 ������������ �����	�� ������

 �����
�� �����	�	 ���
	�
 �������� ��
�����

+�$�"� ��		
������� ������
� ������	����� ���	�	�� ������
� �������� ���	�	�� �������� �������� ��
����


+�"%$' ���
�������� ���	
�
� ��
���
		�

 ����
��� �����
�� ���
�	�� ����
��� ���
���� �������� ��
��	�	

+'�'
��,,'� 	���	���	�
����
 	������� 	��
������������ ���
����� 	���		�	� 
��	����� ���
����� �����
�� �������� ���
	����

+ �"�/
*�	'"� ������������ �����
�
 
����������� ���
��
� ������� ������
� ���
��
� ���
���
 �������� ��

�
��

+ �/�%"%#)' 
��
�	���	��� ��
	���� 
����
��

��� ������	� ��
	
�
� ���	
��� ������	� ����
��� �������� ������
�

+ #$'
('
,�"%(' ���	���
���� �������� ���
�������� ����	�	� ����
��	 ��
�	��� ����	�	� �������� �������� ��
�
��	

+ "%�%"�#�� ����
�	����� �������� ������������ ������	
 �������
 �����
�� ������	
 ���
���� �������� ��
����	

+ " 
���������	� ���
���� 
�	��������� ���
	�
� ���
���� ����
��
 ���
	�
� ���
���� �������� ��

�
��

&��'� ���
	������� ����
��
 
�		����
��� ���
�	�� ���
�
�� ��
����� ���
�	�� ������		 �������� ��



��

&��'�
(�
(�#*"' 
����������� ���
��� 
��	����	��
 ���
	��� ���
��

 ������� ���
	��� ���
���� �������� ��

	
�	

&��'�
,�$� 
������������ ��
���	 ��	��������� ����	�� ��
����	 ����
	�
 ����	�� ���	���� �������� ���
����

&�,*"' ������
��� �������� ���������� ����		�� �������� ������	� ����		�� �������� �������� ��������

&%	"���#*' ��	����	���� �������� ���������� ���
���� ���
���� ������	 ���
���� ���

��� �������� ��

����

Secretarias de Estado

Receita



João Pessoa -  Quinta-feira, 27 de Dezembro de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL PBPrev - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 625

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 1553-05, e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado,
Processo TC n° 01032/06.

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 20/12/2007, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

&'�"�(' "' 
������
��	
 ���
���� 
�����
���

 ���
��
� �������� �������� ���
��
� ������� �������� ��

�
�	

& $�#� ��������
���	 �����
� 
��	�������
� ��
���	
 �������
 ����	��
 ��
���	
 ���
�
�	 �������� ��������

���
(2�� � 
��	�������� ���
		�� ��	��
���� �����	�� ���


�� ��
����
 �����	�� �������� �������� ��
�	���

��&*� ��

�������� �������� 
������	��	� ���
���� ����
��� ��
����
 ���
���� �������� �������� ��

	���

����#� ��� ���������
��� �������
 �
�����
����� �������� �������� 
�
����
 �������� �������� �������� ��������

��#�%"� 
�������
��	 ���
�
�
 
�	��������� ���
���	 ���
�	�� ��	��

 ���
���	 ���
���� �������� ��

�
	�

��"$�$�' ���	
������� �������� ������������ ����
��� ������� ��
��

� ����
��� �������� �������� ��
�����

��"% 
��������	��� ��
�		�� 
�����������	 ��

���� ��
����� �������
 ��

���� ���	 �������� ���	���


��"%/'�'&%, ������������ �������� 
���������
� ���
���� ������� ��
�	
		 ���
���� �����
�� �������� ��

�	��

��,,�"�#( !� ������������ ������
� 
��
�������� ���
���� ����	��� ��		���
 ���
���� ���
���	 �������� ��
�����

��*�"�$� �����������		 ���	��
� 
�������	���	
 ������	� 
�
��	�� ��
����� ������	� �������� �������� ��������

��*%#)�, �����	���� ���
�� ��	�����

 �����

� ������
� ��

���� �����

� ������	� �������� ��
���	�

��*'
�"',,' �	���	���� �������� 	�����	�
	 �������� �������	 �������� �������� ����	��� �������� ������
�

��* "�%� 
�����	���	� ���
���� 
����������� ���
���� ���
��	
 ��
��

� ���
���� �����	�� �������� ��
�����

�'��%"' ��		���
���� �������� ����	������	 �������� �������� ��	��
�� �������� ���
��
 �������� ��
�����

�'#*�(�, ��
��������� ����	��� 
��		������
 ���
���� ���
��	� ��

��� ���
���� �������� �������� ��
�����

�'#*�
)'"�!� ���������� �������	 ��	������� ������
� ������� ��

���� ������
� ������� �������� ��
����


�'#*�%"' 
���	�������
 ���
	��	 �������	�	��
 ��
����� ���	���� ����	��
 ��
����� �����
�� �������� ��	����


� & #� ����������

 �����
� ���
���

�	� �����		� �����

 �������� �����		� ���
		�
 �������� ��
�		��

#�* !� ���
������
� ������
� 
����������� ���
���� ����

�� ��	����� ���
��� ���
�		� �������� ��
�����

#�/�"�/%#)' ������������ ���	
�	
 
�
�
������� ���
���� ����	��� ���


�
 ���
���� ���
���� �������� ��

����

#'	�
0&'"�,*� �������
���� �������� 	����������	 ���	���	 ������	 ����	��� ���	���� ���
	��� �������� ��
	��	�

#'	�
'&%#(� 
��

�		���
 ���
���� 
�
�
��
���� ���

		� ���
�

� ��
����� ���

		� �����	�� �������� ��

�	��

#'	�
��&��%"� 
���������
� ���
���	 
��

��
���� ���

	� ���
�
�	 ��
�	��
 ���

	� �����
�� �������� ��
����	

'&)'
(2
�� � 
�	��������� ���
���� �	���	���� �������� ���
���	 �����	�	 �������� ���

	� �������� ��

����

'&%	�(', �����	���
 ���
�
�
 ���������� �������	 �������
 �������� �������	 ������	� �������� ��
�����

' "'
	�&)' 
�	�����	��� ���
���� 
�	��������� ���

��� ���
���	 ����
��	 ���

��� �������� �������� ��
���	�

��"�"% ���������� ����	
�� 
����	���� �������� ������	� ����
��� �������� �������� �������� ����	���

��,,���� ������������ �������� 
��
���	���� ���
��	
 �������
 �������� ���
��	
 �������	 �������� ��


���

��*', 
�������	����� 
������� 
�	�������	��� 
�
����	 
������	 �������� 
�
����� ��
		��� �������� 
�	���	�

�� &%,*� ������������ ������
� ����	������� ������
� �������
 ��	��
	� ������
� ���
�	�� �������� ��
�
���

��("�
!"�#$� ��������
� �������� �����
���� �������� ������
� ��
����� �������� �����	� �������� ������	�

��("�
&�	"�(� ����	���	��� ����
��� ����	������� �������� �������� ��
��
�
 �������� �������� �������� ��
�
	�


��("�,
(�
0'�' ���

�������� ���
���� ���������	��	 �������� ����	�	� ������	� �������� ���	���� �������� ��������

��("'
"��%, �
�������� ������
� ���������� ������		 ������

 ��
�
�� ������		 �������� �������� ��
�
���

�%�#$' 
������
����� ��

��� ��
���
����� ������
� ��
�	��	 ���	
��� ������
� ����
��� �������� ��
����


�%$ % 
����
��	���� ��
���
� ������������ ��
�
��� ��
	��� ���
���� ��
�
��� �������	 �������� ���
�		


�%&�" ������������ ����	��
 �������	���� �������� �������� �����		
 �������� ���
��
� �������� ��
����


�%&'�, 
������	���� ���
��� 
����������� ���
�

� �����
�� �������� ���
�

� ���

	�� �������� ��

�
��

�%&'�/%#)', �
����
��� �������� ����
����� �����	�� �����
�� ��
����� �����	�� �������� �������� ��
�����

�%"�%"%* !� 	��
�������� ���	���� ���
	��		��
 �������
 ���	���
 �����
�� �������
 ���
���� �������� ��
	
��	

�%*%�! ���	��	���	� �����	�� 	��
���

��	 ���	�
�� �������	 �������� ���	�
�� ������� �������� ��
�����

�'$%#)', ���
�������� ��
����� ���
	������� ����	��� ������
� ���	���� ����	��� ����
��� �������� ��
��	��

�'$'
(�#*�, 	�����
��� ����	��
 �
���
���� �������� ����	�	� ��



�� �������� �������� �������� ��������

�'$'
(�
+',�
(�
�' "� �	���	���	 ������	
 	���	����� ����	��� �������� ��
����	 ����	��� �����
�� �������� ��������

�'�!�& ���
����	���� ��	�	��� �
����������
 ���
���� ������	� �������� ���
���� �����	�	 �������� ��	�
���

�"�*� �������
��
� ������
� 
�
	�������� ���
��
� ���
�	�
 �������	 ���
��
	 �������	 �������� ��
��
��

�"%#$�,�
%,�!�& 

���������		 ��
����� ��

��

���� �������� ��

�	� �����	�� �������� �������� �������� ����
���

� .%#�#� 	��
�������
 �����
�� ����
�����
� �������� ���	��
	 ��	����� �������� ���
�	�� �������� ��
	����

1 �%��(�, 	���
�������� ��	���	� ����
����
��� ������	� ��		���� 
������� ������	� �����	
� �������� ��	���	�

1 %.�!� 
��������� �������� ���	����� ����
�
� ����
��	 ���	���
 ����
�
� ����
��� �������� �������	

"��%�%' 
	����������
 ��
��	�
 
��������	��� ��
�	��� ��
����� ���		��� ��
�	��� ����
��	 �������� ���	���	

"%�$)�' �	�������� �������	 ��
������	 �������
 �������� ����

�� �������
 �������� �������� �������	

"%�$)�'
('
!�$���"*� ���������� ���
���� �	��	����� �������� �������� ��

��� �������� ������	� �������� ��
�����

"%�$)�'
('
�'$' ��	��		��� ������	� 	����	���� ����	��� �����
�
 ��
����� ����	��� �����	�	 �������� ��������

"%�$)'
(�
,�#*'

�#*'#%' 	�������
� ������	� ���������� ������
� ����	��� ���	��	� ������
� ����
�	� �������� ������	�

"%�$)'
(',
$�	�&', 
���
��
���� ���
���� 
�
��������� ���
��� ���
��� ���	�
�� ���
��� ���

��� �������� ��

�

�

"%'
*%#*' �����������

 �������� �������	����
 ��	���	� ����	��	 �������� ��	���	� ���	�	�	 �������� ������
�

,�&��(%#)' �	��

���� �������� ���������� ����		�� ������	� ����
��	 ����		�� �������� �������� �����
��

,�&��('
(�
,�'
0�&%. ����
������� �������� �����������
 �������� �������� ��	����� �������� ���
���� �������� ��
�����

,�#*�
$�$%&%�
(�

 �! /�%"' 	��������� ����	��� �	���	���� ����	��� �����
	� ��
����� ����	��� �������	 �������� ��
�	��	

,�#*�
$" / ��
	��	�	��� �������� 
��
���
���� ���
���� �������
 ��
����� ���
���� �����	�� �������� ��

�
��

,�#*�
)�&�#� 
������
��
� ���

	�� ���������	 �������� ���
���� ��
��
�
 �������� �������� �������� ��
�����

,�#*�
%#�, 	

���	��� ����		�� 
��������� ����
��� �������� ��
�	��� ����
��
 �����
�
 �������� ������
�

,�#*�
& /%� 
���	�������� ��
����� 
����
��		��	 ��

���� ��
���
	 �������	 ��

��
 �����	�� �������� ������	�

,�#*�
"%*� ����������	��� ��	����	 	����
���	���� 	���
��� ���
���� 	�	�	�
� 	���
��� ��
��
�
 �������� 	��
����

,�#*�
*�"�,%#)� ������������ �������� ��������	��� �������� �������� ��
	���� �������� �������� �������� ��

����

,�#*�#�
(�
��#� �%"� ��
������� ���
���� ���������� �������� �������� ��
���		 ������� �����	�� �������� ��
���
�

,�#*�#�
(',
��""'*�, 
����������� ���
		�� �	�������� �����	�� ���
���� �������	 �����	�� ���

��� �������� ��

����

,�#*�"�� �	������
� ������
� ������
��� �������� ����	��� �������� �������� ����	��� �������� �����	��

,�#*'
�#("� �	���
���� ������

 �
��
����� �������� ������		 ����
	�� �������� �������� �������� ��������

,�'
!�#*' �������	���	� �����	�� 
��
	
�����	� ��	�
��� �����	�� ����
��� ��	�
��� ���	���� �������� ��������

,�'
!�#*%#)' ������������ �����	�� 
�������	��� ���
���� �������� ��
���
� ���
���� ������

 �������� ��


���

,�'
('�%#�',
(�

�'�!�& 	�
������� ����	��
 
���
����
 �����
�� ������
	 ������	� �����
�� ����	��� �������� ��������

,�'
('�%#�',
('

$�"%"% ����
	��	� �������
 ��	���	��
 �����
�� �������� ����	��	 �����
�� ����	
�� �������� �������


,�'
0"�#$%,$' ��
������� �������� ���������� �������� ������	� ��
����� �������� �������� �������� ��
����


,�'
+'�'
('
$�"%"% ��
	���	���� ����	��� 
��	�������� ���
�
� �������� ��
	���	 ���
�
� �������� �������� ��

	���

,�'
+'�'
('
"%'
('

��%.� ����	������� ��
����	 ���

������
 ������� �������	 ���
��	
 ������� �������� �������� ��
��	��

,�'
+'�'
('
*%�"� 	�	������� ������	� ���������� �������� ����	��� ��
	�

� �������� �������� �������� ��������

,�'
+',�
(�
&��'�

*���(� ������	����� �����	�� 
�
�	�����	� ���
��
� �������� �������� ���
��
� ���
��	 �������� ��

��	�

,�'
+',�
(�
$�%�#� ��������	� ������� ���������� ������� �������� ��
����� ������� �����	�� �������� ��
�	���

,�'
+',�
(�

�,�%#)�"�, 
�	
��
	
��� ���
�
�� ���������� �����	�� ���


�� ��
��	�� �����	� ������
� �������� ��
����	

,�'
+',�
(�
�%"�#)�, ��������
��� ������ ������	����
 �����
�� ����	��� ���
���� �����
�� �������� �������� ��
���	�

,�'
+',�
(�
�"%#$�,� 
����

�
� ����
��� ����	����� ����	��� �����	�	 ��
��	
� ����	��� ������
� �������� ��
��
��

,�'
+',�
('
!'#0%� ����
����
 ���
��� ������	��� �������� �������	 �������� �������� �����
� �������� ��������

,�'
+',�
('
!"�+'
('

$" / 
���	����� ������� 
	����
��� ����
��� ����
��� �������� ����
��� �������� �������� ����			�

,�'
+',�
('
,�! �% 
�������	�	� ���
���	 �
��	����� ���
��� ���
�
� ��

				 ���
��� �������� �������� ��
����	

,�'
+',�
(',

$'"(�%"', ������	��
 �����
�� ���������	 �����
�� �������� ��
����� �����
�� �������� �������� ��
�����

,�'
+',�
(',
"��', ���������� �������� 	��������� ����	��� �������	 ��
����� ����	��� �����

� �������� ��
�����

,�'
����(� 	���
��
���
 ������
 �������
��	� ������	
 ���	���� ���	���	 ������	 ���

��
 �������� ��
	����

,�'
�%� �&
(�
*�%� 
����������� ���
��	 
����������	 ���

��� ���
���� ��
����� ���

��� ������	� �������� ��
�����

,�'
,�!�,*%�'
(�

&��'�
(�
"'$� 	�	
	�
����� ���	���� 
������	
��
 �������	 �������
 ����

	 �������	 ���
���� �������� ��
�����

,�'
,�!�,*%�'
('

 �! /�%"' �	�������� �������� �����	���� �����

 ������� ������	� �����

 �������� �������� ��
�����

,�'
	%$�#*�
('
,�"%(' 
�
����
���� ���
���� ���������� �������� ���

	�� ������
� �������� ���
	��
 �������� ��


�	


,��� ������������� ���
�
	� �	����������	 �������� �������� 
�	���
� �������� �������
 �������� ������
�

,�""�
!"�#$� ������
�	��� ��
����� ����	������� ����		

 ��


��
 ��	���	� ����		

 ���
���� �������� ��
���
�

,�""�
(�
"�%/ ���������� �������� �	�������� �������� �������� �������	 �������� �������� �������� ��������

,�""�
�"�#(� �
�������� �������	 �
���	
��� ������
� ������� �������� ������
� �����
�� �������� ��������

,�""�
"�('#(� ���	�������� �����
�� ����	���
�
� ������	� ����	�
	 ���
�
�� ������	� ���
���� �������� ��
���	�

,�""�"%� 
���	������
 ���
��� 
�
�������	� ���

��� ���
��	� ��
�	�
� ���

��� �������� �������� ��

����

,�"*�'/%#)' �������	���� ��
����	 
������������ ��

��
� ��
����	 ��
����� ��

��
� ����� �������� ���
	���

,'!"�(' 
���������
	 �����	
 
�	����
��	� ���
	��
 ���
���� ��
����	 ���
	�� �������� �������� ��

	��	

,'&�#�� 
������������ ��
�
�
	 
���	�������	 ��
����� ��
��
�� ������	
 ��
����� ������
� �������� ��������

,'&�(�(� 
	�����
����� ��
�	��� 
��	���
���
� ��
����	 ��
����� ��	����
 ��
����	 ���
��

 �������� ��������

,',,��' ��������
� �������
 	��������� ����	��� �����
�� ������	� ����	��� ����	��� �������� �����	��

,' ,� ���	�	������� 
������� �����������

 �������� �������� 
��
���	 �������� ������	� �������� ����

��

, �� 
������������ ��
	�	�� ���
�������� �������� ��

���� ���	���� �������� ����
��� �������� ��
���	�

*���"'� �������	���� ����
��	 ����	������� �������� ����
��� ��	��
�� ������� ���
�	�� �������� ��
�����

*�	�"�, ����
������� �������
 ��������	��� �������� �������� ��	����� �������� ���
���� �������� ��
	��
�

*�%.�%"� ��	����
���� �����	�� ��������
��� �������� �������� ��	����� �������� ���
�	�� �������� ��
�����

*�#'"%' ������
���
� ������		 
�������	��� ���
�

� �����
�� ����
�
 ���
�

� ����	�� �������� ��
��	��

*"% #0' ���	���
���
 ����
��� 
����������� ���
���� �������� �������� ���
���� ���
	
�� �������� ��

����

 %"� #� 
��	��������� ��


	�
 
����	�����
� ������
� ��

��
� ��	����� ������
� ���
���	 �������� ��
����


 �! /�%"' 	����������� �������� 	�	�������	� ���	
��� ������		 ������
	 ���	
��� ���
		�� �������� ��
	����

	�"/�� ��	
	������� �������� 
��
������
� ���
���	 �����	� �������� ���
���� �������� �������� ��

����

	%�%"'�'&%, ��������

 �����
 
�����	�	� ����	�� �������
 ��
	���	 ����	��
 �������	 �������� ��
���
�

	%,*�
,�""�#� ��
�		���� �����			 ��	������� ������	� �����
�	 �������� ������	� ������	
 �������� ��������

/�!�&� 	���	
���� �����
�� 	�����
�
� ����		�� �������� ����	��� ����		�� ������� �������� ��������

*��
�3 4��45��46��7�8�9 5�� :�����9�����78�� �� 5�� 5�� �� � �� 5��

AGÊNCIA DE POCINHOS

PORTARIA Nº 00006/2007/POC 22 de Agosto de 2007

O Subgerente da AGÊNCIA DE POCINHOS, usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de

19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0684262007-4;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades

comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 22/08/2007.

Anexo da Portaria Nº 00006/2007/POC

%�3���;<�

�3�
��
�


"
=<�
,���
�
 ������;�
 ���������> 0

"�?�@�
��

����
;<�



��
��������


������������


���������
���
�


��������������
����


��
�������
�
��


� �����
�
������
�


��

�����
�!
�



��"�����#�$

�������


��������


 

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Recurso nº CRF-198/2007 Acórdão nº 241/2007

Recorrente : JOÃO FAGNER FREIRE BARBOSA

Recorrida : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS- GEJUP

Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE JUAZEIRINHO

Autuantes : ROGÉRIO A. P. GUIMARÃES ePAULO MARCELO V. PAREDES

Relator : CONS. ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO

DOCUMENTO FISCAL INIDÔNEO – Caracterização.

A Inidoneidade caracterizada pelos elementos probatórios acostados

aos autos confirmou a denúncia formulada pela fiscalização. Manti-

da a decisão recorrida. Auto de Infração Procedente.

RECURSO VOLUNTÁRIO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...

A C O R D A M   os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto do relator, pelo seu DESPROVIMENTO para manter inalterada a

sentença proferida pela Instância Prima que julgou PROCEDENTE, o Auto de Infração e Apreen-

são e Termo de Depósito n° 032144, datado de 31 de outubro de 2006, lavrado contra o transpor-

tador JOÃO FAGNER FREIRE PEDROSA, CPF nº 030.727.904-93, tendo como responsável

solidária a empresa AÇUCAR MEL IND. E COM. LTDA.. CCICMS nº 16.105.490-0, compelin-

do-o ao pagamento do crédito tributário no importe de R$ 22.950,00 (vinte e dois mil novecen-

tos e cinqüenta reais), sendo R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinqüenta reais) de ICMS com base

nos art, 38 inc. II, 151, 143 § 1º, III; e art. 659, I, todos do RICMS aprovado pelo Decreto 18.930/

97 e e R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais) de multa por infração, consubstanciada nos

arts. 82, V, “b”, da Lei nº 6.379/96.

P.R.I.

Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais ,  em 01 de no-

vembro de 2007.

Participaram do julgamento os Conselheiros, ROBERTO FARIAS DE

ARAÚJO, FERNANDA CÉFORA VIEIRA BRAZ, JOSÉ DE ASSIS LIMA  e  Presente o

Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.



João Pessoa -  Quinta-feira, 27 de Dezembro de 2007 3Diário Oficial

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA DAS GRAÇAS DE
SOUSA, Professora, matrícula nº 65.393-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º,
III, alínea “a” e §5º da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I, da LC nº 39/85, modificada pela LC
nº 41/86.

João Pessoa, 21 de dezembro de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 251

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o processo nº 3463/2003/DER, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 00723/05;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 27/08/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS IN-
TEGRAIS ao servidor REGINALDO GOMES DE ARAÚJO, matrícula 1723-0, ocupante do
Cargo de Provimento Efetivo de Fiscal de Transportes Coletivo II, Classe VI, Estágio 7 do Plano
Operacional do Quadro Permanente Estatutário deste Departamento, conforme o disposto no
Art. 40, inciso III, alínea “a”, da CF, redação original c/c o art 3º, Parágrafo 2º da Emenda
Constitucional nº 20 de 16 de dezembro de 1998, e com apoio permissivo legal nos  Arts. 229,
inciso I letra “a”, combinado com art. 160, incisos I e II, art. 161, art. 197, inciso XV, e art. 231,
todos da Lei Complementar 39/85 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado da Paraíba), e,
ainda, art. 154, F-3, alterado pela Lei Complementar nº 41/86, acrescidos das vantagens do art.
18º do Decreto Estadual nº 9.465/82 e art. 11º do Decreto Estadual 11.803/86.

João Pessoa, 19 de dezembro de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1395

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 3915/2003-AL, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 06425/2007, no sentido de retificar o Ato da Mesa nº 062/2004,
publicado em 24/03/2004 no DPL,

RESOLVE, CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS A SEVERINA DE MENEZES SIL-
VA, ocupante do cargo de Assessor Legislativo Assistente, Símbolo AL-AL-203, letra “E”, Matrí-
cula nº 270.394-7, do Quadro Permanente da Secretaria da Assembléia Legislativa, de acordo com
o art. art. 8º, incisos III, alínea “b”, da Emenda Constitucional nº 20/98, publicada no DOU no dia
16/12/1998, assegurando-lhe todos os direitos e vantagens decorrentes dos artigos 162, Parágrafo
Único e 197, inciso XV, todos da Lei Complementar nº 39/85 (Estatuto dos Funcionários Públicos
e Civis do Estado da Paraíba), com direito aos proventos integrais, acrescidos ainda, do adicional
por tempo de serviço à razão de 21%(vinte e um por cento), e do adicional de representação na
forma do art. 1º da Lei nº 7.152/2002.

João Pessoa, 19 de dezembro de 2007.


